alguna al respecto, la SBS no realizó proceso alguno para llevar a cabo la disminución de las
pensiones, sino que de forma abrupta se disminuyó a una sexta parte la pensión que percibía. Se
enteró que la pensión había sido disminuida cuando fue a cobrarla en septiembre de 1992; su
sueldo se rebajó a un monto bruto de S/. 504,00 (quinientos cuatro soles), menos los descuentos
del seguro y S/. 100,00 (cien soles) de servicios médicos, por lo que el neto que recibía era de S/.
308,00 (trescientos ocho soles), mientras que en agosto de ese año recibió S/. 2.450,00 (dos mil
cuatrocientos cincuenta soles). Esta pensión era su principal y único ingreso. Pensaba que su
monto se aumentaría ya que, de conformidad con su régimen de pensión, su pensión se le
homologaría cada vez que se modificara el sueldo del funcionario activo; jamás pensó que se le

[...]

años que la SBS había dejado de pagar; con posterioridad a este hecho se le ha pagado
mensualmente la pensión. Después de una lucha de diez años, donde ha habido tanta penuria, el
testigo afirmó que se siente un poco confortado. El monto que le pagaron como reintegro es más
o menos S/. 1.400.000,00 (un millón cuatrocientos mil soles), que estimándolo en dólares sería
aproximadamente US$ 400.000,00 (cuatrocientos mil dólares de los Estados Unidos de
América), cantidad a la que no se le sumaron ninguna clase de intereses laborales legales. Los
sueldos de la SBS no los suben los pensionistas y, de acuerdo al régimen laboral del Decreto-Ley
No 20530, el testigo debe percibir el sueldo de la persona que está en su cargo, salario que
llegaría a ser S/. 21.000,00 (veintiún mil soles), que sería alrededor de US$ 6.000,00 (seis mil
dólares de los Estados Unidos de América). Este pago está sujeto a una condición que es
mortificante para los pensionistas, ya que en el último párrafo del artículo tercero de la
resolución de la SBS se dice que todo esto está sujeto al fallo de la Corte Interamericana, lo que

[...]

Se desvinculó de la SBS por razones de enfermedad y porque ya tenía el tiempo suficiente para
obtener una pensión.

Después de la desvinculación con la SBS recibió su pensión en forma completa durante ocho
años. En 1984 el monto aproximado de su pensión era de S/. 2.400,00 (dos mil cuatrocientos
soles) sin incluir las gratificaciones, lo que en dólares era la cantidad aproximada de US$
1.400,00 (mil cuatrocientos dólares de los Estados Unidos de América). En septiembre de 1992
se dio un recorte bastante significativo, el cual consistía en un 80% de la pensión. Este recorte se
efectuó de una manera arbitraria, sin que se avisara nada a los pensionistas y sin tener ninguna
base legal para efectuarlo. El testigo se enteró de la reducción cuando fue a retirar su cheque y en
lugar de recibir los aproximadamente S/. 2.500,00 (dos mil quinientos soles) que recibía, le
entregaron un cheque por S/. 504,00 (quinientos cuatro soles). En ningún momento pensó que el
monto de estas pensiones pudiera ser reducido, ya que en la ley de pensiones se establecía cómo
debían nivelarse éstas. La Constitución Política establece que las pensiones deben ser niveladas
con los cargos que desempeñan los funcionarios de igual nivel de los pensionistas y también hay

[...]

las resoluciones de la SBS se dice que estos pagos están sujetos a la sentencia de la Corte
Interamericana. Esto es una amenaza de que podría haber alguna devolución al respecto.

El monto de la pensión del testigo en dólares actualmente es de aproximadamente US$ 3.500,00
(tres mil quinientos dólares de los Estados Unidos de América) sin incluir las gratificaciones, y
ha recibido en dólares como reintegro por los diez años que le dejaron de pagar correctamente
sus pensiones y con las nivelaciones correspondientes, aproximadamente unos US$ 350.000,00
(trescientos cincuenta mil dólares de los Estados Unidos de América) ó US$ 380.000,00
(trescientos ochenta mil dólares de los Estados Unidos de América). Esta pensión actualmente no
está afecta al impuesto sobre la renta pero sí está afecta al impuesto previal. El salario del
funcionario activo sí esta afecto con el impuesto sobre la renta.

En una entrevista reciente en la televisión, en la cual le preguntaron que si consideraba justo que
habiendo tenido un sueldo de US$ 1.200,00 (mil doscientos dólares de los Estados Unidos de
América), su pensión hoy pudiera ser de US$ 3.600,00 (tres mil seiscientos dólares de los
Estados Unidos de América) y que le hubieran pagado un reintegro de US$ 380.000,00
(trescientos ochenta mil dólares de los Estados Unidos de América), contestó a la entrevistadora
que efectivamente “eran altas las pensiones, eran altas las sumas recibidas, pero [que]
lamentablemente esa era la ley, lo que establecía la ley”.

Agradecería que el Tribunal se pronuncie en el sentido de eliminar el artículo que está incluido